
40 ISSN 1677-7069 3 Nº 60, quarta-feira, 28 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032800040

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 6/2018 - UASG 158378

Número do Contrato: 27/2015. Nº Processo: 23393000010201569.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04552404000149. Contratado: ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato e adição de um posto ao item
16 - auxiliar de cozinha 44h semanais. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais legislações pertinentes em vigor. Vigência:
01/04/2018 a 31/05/2019. Valor Total: R$768.891,92. Fonte:
8100000000 - 2018NE800015. Data de Assinatura: 13/03/2018.

(SICON - 27/03/2018) 158378-26410-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS DE BRAGANÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017

QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA DAVID MOREIRA
E CIA. LTDA, CNPJ 03.564.152/0001-05 E O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ - CAMPUS BRAGANÇA. Objeto: Contratação de empresa
para execução de Serviços de manutenção preventiva e corretiva
nos sistemas de condicionadores de ar instalados no IFPA Campus
Bragança. Valor global: R$ 294.581,17. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 16/10/2017 a 15/10/2018. Data de Assinatura:
16/10/2017.

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158509

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23051001434201783.
PREGÃO SRP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
14151000000105. Contratado: C & S VIGILANCIA E SEGURANCA -
PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Prorrogar por mais 12 meses, pelo
período de 21/03/2018 à 20/03/2019 a contratação de serviços de
vigilância patrimonial armada para o campus Conceição do Araguaia,
que serão prestadas nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo do Edital. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei
8.666/93.Vigência: 21/03/2018 a 20/03/2019. Valor Total:
R$533.800,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE800010. Data de
Assinatura: 19/03/2018.

(SICON - 27/03/2018) 158509-26416-2018NE800006

CAMPUS DE TUCURUÍ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Campus Tucuruí do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Pará torna pública a Ata de Registro de
Preços Nº 01/2018 relativa ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº
001/2018, contendo os preços registrados pelas empresas, J. L. R.
ARAUJO COM E SERVICOS - EPP, CNPJ: 83.913.665/0001-13,
vencedora dos grupos 01, 02, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 11 - pelo valor
total de R$ 364.699,75 (Trezentos e Sessenta e Quatro Mil,
Seiscentos e Noventa e Nove Reais e Setenta e Cinco Centavos), e A.
E. O. DUARTE SERVICOS EM GERAL - ME, CNPJ:
22.506.176/0001-52, vencedora dos grupos 06 e 07 - pelo valor total
de R$ 19.747,10 (Dezenove Mil, Setecentos e Quarenta e Sete Reais
e Dez Centavos). Vigência: 12 meses, a contar a partir de 21/03/2018
a 20/03/2019. A ata está disponível no endereço
http://www.comprasnet.gov.br e na Coordenação de Compras e
Licitações, informações: tel.: (94)37784684.

Em 21 de março de 2018.
MARIA LENIR CAVALCANTE SILVA

Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 155894

Nº Processo: 23798000367201756. PREGÃO SRP Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 20051756000177.
Contratado: ECOPORT SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de
limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra, e
equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços.
Fundamento Legal: LEI 8.666/1993 . Vigência: 15/03/2018 a
15/03/2019. Valor Total: R$61.933,24. Fonte: 8100000000 -
2018NE800006. Data de Assinatura: 15/03/2018.

(SICON - 27/03/2018) 155894-26417-2018NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158138

Nº Processo: 23381006922201701. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de carimbos com o objetivo de atendimento
as requisições da Reitoria e demais Campi do IFPB. (Cópia da
IRP 24/2017) Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 28/03/2018
de 08h00 às 12h00 e de 13h59 às 17h59. Endereço: Av Almirante
Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb Centro - JOAO PESSOA -

PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-05-2-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 28/03/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/04/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEX SANDRO DA ROCHA
Coordenador de Aquisição de Bens

(SIDEC - 27/03/2018) 158138-26417-2018NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 17/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 13/03/2018. Objeto: Pregão Eletrônico -
REGISTRO DE PREÇOS para eventuais futuras aquisições de
Aquisição e Instalação de Ar Condicionado, necessários a atender
as demandas dos diversos Campus do Instituto Federal do Paraná
- IFPR, conforme características técnicas, quantidades e demais
requisitos que se encontram descritos no Termo de Referência.

ROGERIO DA COSTA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/03/2018) 158009-26432-2018NE800012

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 25/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 26/03/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS
para eventuais futuras aquisições de materiais e equipamentos para
os cursos do eixo de Recursos naturais e agroecologia, necessários
a atender as demandas dos diversos Campus do Instituto Federal
do Paraná - IFPR, conforme características técnicas, quantidades e
demais requisitos que se encontram descritos no Termo de
Referência.

ROGERIO DA COSTA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/03/2018) 158009-26432-2018NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158481

Nº Processo: 23051026972201781. Objeto: Pregão
Eletrônico - O objeto do presente Pregão Eletrônico para Registro de
Preços é para eventual aquisição de forma parcelada de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS perecíveis e não perecíveis e INSUMOS, para
atender a demanda do Refeitório do IFPA Campus Tucuruí. Total de
Itens Licitados: 00102. Edital: 28/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Av. Brasília, S/nº Terreo Bairro Vila
Permanente - TUCURUI - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 8 1 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 28/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA LENIR CAVALCANTE SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 27/03/2018) 158481-26416-2018NE080003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EDITAL Nº 5, DE 27 DE MARÇO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº.
11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeado através da Portaria nº 008/2014-GR, de 06/01/2014, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
disposto no Artigo 37, Inciso IX da Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº. 8.745, de 09/12/1993 - D.O.U. de 10/12/1993 -, e suas alterações posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto
nº. 7.312, de 22/09/2010 - D.O.U. de 23/09/2010 - e no Decreto nº. 6.944/2009, por meio da Comissão Interna de Processo Seletivo designada pela Portaria nº 087/2018-DGCCSA torna pública a abertura do
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, em caráter temporário, para o Campus Cabo de Santo Agostinho, conforme discriminação a seguir:

1. QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS

. Eixo Profissional Disciplina(s) Cód.
Opção

Nº. Va-
gas

C.H. Titulação Exigida

. Linguagens, Códigos
e suas Tecnologias

Língua Portuguesa e Língua Espanhola 101 1 40 horas
semanais

Licenciatura em Letras com Habilitação em
Língua Portuguesa e Língua Espanhola

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. Período: 12 a 16 de abril de 2018 (apenas dias úteis).
2.2. Horário: das 9h00min às 12h00min e das 14h00min às

17h00min.
2.3. Local: IFPE / Campus Cabo - Bloco B da Faculdade de

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas do Cabo de Santo Agostinho
(FACHUCA) - Rua Sebastião Joventino , S/N - Destilaria - Cabo de
Santo Agostinho-PE, CEP 54.510-110.

2.4. O Edital de Abertura do Processo Seletivo estará
disponível no sítio do IFPE (http://www.ifpe.edu.br/campus/cabo)
junto com a ficha de inscrição que deverá ser impressa e preenhcida
sob responsabilidade do candidato.

2.5. Formalização para a Isenção da Taxa de Inscrição
2.5.1. De acordo com o Decreto nº. 6.593, de 02/10/2008, os

candidatos que forem inscritos no Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo Federal - CadÚnico - e forem membros de
família de baixa renda, poderão solicitar ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO, através de requerimento próprio, a ser protocolado no
IFPE / Campus Cabo de Santo Agostinho, no endereço indicado no
subitem 2.3 deste Edital, nos dias 09 e 10 de abril de 2018, das
9h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. Neste
requerimento, o candidato deverá:

a) indicar o Número de Identificação Social - NIS - atribuído
pelo Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal -
CadÚnico - (Decreto nº. 6.135, de 26/06/2007 - D.O.U. de
27/06/2007);

b) declarar que é membro de família de baixa renda de
acordo com o que dispõe o Decreto nº. 6.135, de 26/06/2007 - D.O.U.
de 27/06/2007.

c) indicar o número do Registro Geral (RG) e do CPF.
2.5.2. O IFPE consultará o órgão gestor do CadÚnico para

verificar a veracidade das informações prestadas pelo candidato. A
declaração falsa sujeitará o candidato às sanções previstas em lei,
aplicando-se, ainda, o disposto no Parágrafo Único do Artigo 10, do
Decreto nº. 83.936, de 06/09/1979.

2.5.3. As informações prestadas no requerimento para
solicitação da isenção da taxa de inscrição são de inteira
responsabilidade do candidato, devendo o IFPE não considerar aquele
requerimento que não tiver sido preenchido de forma completa, correta
e legível, ou que contiver dados comprovadamente inverídicos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-28T03:54:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




